---

<sup>403</sup> Cfr. *supra* il cap. 1.2, § Orvieto 1244, 1247 e 1248.

<sup>404</sup> Tutto ciò è risultato particolarmente evidente dall'analisi di un perduto *quaternus* di quietanze del 1259 redatto da un *notarius populi*, in parte copiato l'anno successivo dal *notarius populi* che era subentrato successivamente, per cui v. *infra* il cap. 2.2, § Orvieto anni Sessanta.

ed era uno dei numerosi membri della *familia* capitaneale, di cui, quindi, poteva far parte un numero variabile di notai e che, naturalmente, si rinnovava radicalmente ogni qual volta veniva eletto un nuovo *capitaneus populi et comunis*.

### **Todi: il decennio del capitaneus comunis et populi**

Due atti di sindacato, stipulati rispettivamente nel 1262 e nel 1266<sup>405</sup>, testimoniano, con formule piuttosto simili tra loro, il raggiungimento, da parte del capitano del Popolo di una posizione di vertice in seno al Comune accanto al podestà. Il primo di questi era destinato *ad recipiendum promissionem a syndico hominum de Stablamone inferiori de faciendo uno castro in comitatu Tuderti in Podio de Montono et de habitando ibi perpetuo*, mentre il secondo *ad acquirendum et recipiendum nomine dicti comunis et pro ipso sub mutuo* due mila libbre di denari cortonesi. Se ne riportano di seguito le due formule di *congregatio* del *generale consilium comunis Tuderti*:

Registrum vetus, c. 58v (1262): «Congregato generali consilio comunis Tuderti in palatio ipsius comunis de mandato nobilis viri domini Philippi de Ugonibus potestatis civitatis et comitatus Tuderti ad sonum campane et vocem preconum, cum tuba more solito, dominus Phylippus de Ugonibus potestas civitatis et comunis Tuderti et dominus Ranaldus exgravator, iudex et vicarius domini Phylippi domini Baractani capitanei dicti comunis, vice dicti domini capitanei, parabola, consensu et voluntate omnium consiliariorum in dicto consilio existentium et ipsi omnes consiliiarii cum eis vice et nomine comunis Tuderti et pro ipso comuni Tuderti fecerunt (...) syndicum».

Registrum vetus, c. 98r (1266): «Consilio comunis Tuderti in palatio dicti comunis (...) de mandato nobilium virorum dominorum Ugolini de Alviano potestatis et Francisci domini Philippi capitanei comunis et populi Tudert(orum) ad sonum campane more solito congregato, predicti domini potestas et capitaneus et consilium universum eorum nomine et nomine et vice comunis Tuderti fecerunt (...) syndicum».

Da queste formule emerge immediatamente con estrema chiarezza la mancanza di qualsiasi esplicito riferimento alla presenza dei *consules artium* quali membri del medesimo consiglio, attestati dagli anni Cinquanta. I pochissimi documenti comunali risalenti a questo decennio non permettono di valutare appieno questa assenza, che stona non poco negli atti di quello che dovrebbe ormai definirsi a tutti gli effetti un Comune di Popolo. Si può solo rilevare che il primo di questi *instrumenta sindicatus* fu redatto da *Ricchus de Lapisina civis Brixianus notarius sacri pallatii* che si definì *scriba potestatis*, lasciando quindi intuire il suo ruolo di notaio specificamente addetto alle